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  Επί της με αριθ. πρωτ. 5725/6-4-2021 ερώτησης , του βουλευτή Α΄ Θεσ/νίκης της Νέας Δημοκρατίας κου

Δημητρίου Κούβελα, και ειδικότερα επί του θέματος αρμοδιότητάς μας  για το αν προβλέπεται  απαλλαγή

των ιδιοκτητών  επιχειρήσεων  στάθμευσης  οχημάτων,  πέριξ  του  αεροδρομίου  “ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ”  από  την

πληρωμή τελών κυκλοφορίας του 2021,ή έστω μέρους αυτού, για τα βανάκια τους, τα οποία έχουν ήδη

καταβάλει, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

   Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.2093/1992, τα τέλη κυκλοφορίας στα επιβατικά ιδιωτικής

χρήσης  αυτοκίνητα,  στις  δίκυκλες  και  τρίκυκλες  μοτοσυκλέτες  ιδιωτικής  χρήσης,  στα  τύπου  jeep

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης και στα επιβατικά ρυμουλκούμενα,  ημιρυμουλκούμενα ιδιωτικής χρήσης

(τροχόσπιτα) είναι ετήσια και αδιαίρετα και οφείλονται για ολόκληρο το έτος, ανεξάρτητα από το χρονικό

διάστημα κυκλοφορίας τους εντός του έτους.

  Το ύψος των ετησίων Τελών Κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχημάτων, ορίζεται με τις διατάξεις  του

άρθρου 20 του ν.  2948/2001,  όπως ισχύουν,  και  ειδικά  τα  Τέλη Κυκλοφορίας  των λεωφορείων και

φορτηγών  οχημάτων,  ιδιωτικής  και  δημόσιας  χρήσης,  καθώς  και  των  επιβατικών  δημόσιας  χρήσης,

περιορίζονται  κατά 50% εφόσον αυτά δεν  κυκλοφόρησαν για  ολόκληρο ημερολογιακό εξάμηνο  λόγω

διαγραφής  τους  κατά το  πρώτο ημερολογιακό  εξάμηνο,  θέσης  τους σε  κυκλοφορία κατά το δεύτερο

ημερολογιακό εξάμηνο ή θέσης σε ακινησία για ολόκληρο ημερολογιακό εξάμηνο.

  Τέλος,  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  της  παρ.  Ε  υποπ.7  του  άρθρου πρώτου του ν.4093/2012 τα τέλη

κυκλοφορίας εισπράττονται κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Νοεμβρίου έως την 31η Δεκεμβρίου

του προηγουμένου έτους εκείνου στο οποίο αφορούν. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών είναι

δυνατόν να παρατείνεται η προβλεπόμενη προθεσμία καταβολής των τελών κυκλοφορίας.



  Στο πλαίσιο αυτό και λαμβάνοντας υπόψη, την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων για εμπρόθεσμη

καταβολή  των  Τελών  Κυκλοφορίας  έτους  2021,  λόγω  των  υφιστάμενων  δυσμενών  συνθηκών  που

επικρατούν, εξαιτίας της πανδημίας του covid-19, εκδόθηκαν οι με αριθμ. Α.1266/8-12-2020(Β΄5501) και

Α.1041/27-2-2021(Β΄796), αποφάσεις του Υφυπουργού Οικονομικών, με τις οποίες η προθεσμία για την

εμπρόθεσμη καταβολή των Τελών Κυκλοφορίας  του έτους 2021,καθώς  και για τη θέση των οχημάτων σε

εκούσια ακινησία ,παρατάθηκε,  αντίστοιχα,  αρχικά μέχρι  και την τελευταία εργάσιμη μέρα του μηνός

Φεβρουαρίου 2021 και ακολούθως ,μέχρι και την 1-3-2021. 
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